
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 120   del   21-12-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONVENZIONE PER L'ADESIONE DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ 

DIGITALI. APPROVAZIONE E NOMINA REFERENTE. 



DELIBERA DI GIUNTA N.120 Del 21-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- Che l’adesione al sistema SPID ha lo scopo di permettere ad ogni cittadino di accedere 

anche a tutti i servizi on line del Comune di Gambatesa con un’unica identità digitale e 

un’unica password;  

- Che il sistema SPID assicura la piena protezione dei dati personali non consentendo alcun 

tipo di profilazione e garantendo, pertanto, il rispetto della privacy degli utenti registrati;  

- Che nell’aderire al sistema SPID, il Comune di Gambatesa può garantire ai cittadini 

l’accesso ai propri servizi on line attraverso un sistema per la gestione dell’identità digitale di 

cittadini semplice, sicuro e veloce, come previsto dalla vigente normativa;  

- Che la procedura amministrativa indicata sul portale SPID (www.spid.gov.it) per l’adesione 

al servizio prevede la sottoscrizione di una convenzione redatta secondo lo schema fornito da 

AGID, sottoscritta dal Sindaco e dal Direttore e legale rappresentante dell’AGID ;  

- Che la fase di verifiche tecniche con AGID si è conclusa con esito positivo ed è pertanto 

possibile l’integrazione del servizio SPID con i servizi online resi fruibili sul portale del 

comune https://comune.gambatesa.cb.it/web/home/;  

Rilevato: 

- Che tale adesione, attraverso la sottoscrizione della convenzione quinquennale con 

l’AGID, non comporta oneri per l’Amministrazione;  

- Che con determinazione n. 14/2018 del 25.01.2018 l’AGID ha approvato lo schema di 

“Convenzione per l’adesione delle Pubbliche Amministrazioni al sistema pubblico per 

le identità digitali”, allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- Che, pertanto, si ritiene necessario approvare l’allegata Convenzione ed autorizzare Il 

Sindaco per la sottoscrizione;  

- Che, inoltre, si ritiene di indicare, quale figura di riferimento per il Comune di 

Gambatesa per l’attuazione della Convenzione – come previsto dall’articolo 6 della 

medesima – il Responsabile dei Servizi informatici sig. Salvatore Conte;  

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i. recante “Misure per l’Amministrazione 

Digitale”, come da ultimo modificato con D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179, recante “Modifiche 

ed integrazioni al Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il D.P.C.M. 24 ottobre 2014 recante, “Definizione delle caratteristiche del sistema 

pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), nonché dei tempi e 

delle modalità di adozione del sistema SPID da parte delle Pubbliche amministrazioni e delle 

imprese”;  

Vista la determinazione AGID n. 14/2018 del 25.01.2018;  

Ritenuto possibile procedere in merito, per quanto di competenza; 



DELIBERA DI GIUNTA N.120 Del 21-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Funzionari che hanno espresso parere 

ex art. 49 Tuel e, dunque, nel caso di specie, che gli stessi non si trovano in posizione di 

conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto al punto 6.3 del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione 2016-2018 adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 

26/01/2018.  

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’area Amministrativa e contabile per quanto 

concerne la regolarità tecnica e del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne 

la copertura finanziaria; 

Visto lo schema di Convenzione allegato;  

Visti:  

- lo Statuto Comunale;  

- l’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 1. Di aderire al Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID);  

2. Di approvare a tal fine l’allegato schema di Convenzione che disciplina il rapporto tra 

AGID e il Comune di Gambatesa nell’ambito del Sistema Pubblico di Identità Digitale 

(SPID) per l’espletamento da parte dell’Amministrazione di tutte le attività necessarie per 

l’adesione a SPID;  

3. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della medesima Convenzione;  

4. Di individuare, quale figura di riferimento per il Comune di Gambatesa per l’attuazione 

della Convenzione nonché per le attività di implementazione del sistema di autenticazione 

SPID, il sig. Salvatore Conte - Responsabile dei sistemi informatici;  

5. Di dare atto che la realizzazione di quanto sopra riportato avverrà senza alcun onere 

finanziario aggiuntivo e con l’attuale infrastruttura informatica di cui è dotato il Comune di 

Gambatesa;  

6. Di dichiarare, con votazione unanime e palese, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.120 Del 21-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 13247   del   28-12-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 640 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 28-12-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

21-12-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 21-12-20                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-12-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


